
 
 
 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

1 
 

 
 
 

  
 
  
 
 
 
  
 

 

 
 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni;  
VISTA la Legge 06 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 10.08.2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)”, novellato con D. L. n. 139 del 08.10.2021 e successivamente convertito con 
modificazioni dalla L. n. 178 del 23.11.2021; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità (RAFC);  
VISTO il Codice etico e di Comportamento del Politecnico di Milano;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Politecnico di Milano; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale 3733/STSAG del 27.03.2024 con cui è stato emanato il 
Regolamento per la definizione dei criteri e delle modalità di nomina delle Commissioni giudicatrici 
per l'assegnazione di contratti di appalto e concessione nonché di provvedimenti attributivi di 
vantaggi economici, e in particolare l’Art. 8 “Commissioni di Esperti”; 
VISTA la Determina Direttoriale, Rep. 6688/2023 Prot. n. 141801 del 19 giugno 2023, che ha dato 
avvio all’appalto specifico N. 3707796 indetto dal Politecnico di Milano per l’affidamento dei servizi di 
manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento e dei servizi di manutenzione degli 
impianti elettrici e speciali nell’ambito sistema dinamico di acquisizione della pubblica 
amministrazione per la fornitura dei servizi agli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche 
amministrazioni - LOTTO 2 - Sede Bovisa e Poli Territoriali di Como e Lecco CIG 98969250E1, e la 
contestuale nomina dell’arch. Gennaro Leanza quale Responsabile Unico del Progetto in parola; 
VISTA l’ordinanza del Consiglio di Stato N. 06203/2024 REG.RIC.; 
VISTA la comunicazione, Prot. 57448 del 26 febbraio 2025, del Responsabile Unico del Progetto, arch. 
Gennaro Leanza, con cui ha richiesto di fare ricorso ad una rosa di esperti ai fini della costituzione 
della Commissione giudicatrice per l’appalto specifico N. 3707796 indetto dal Politecnico di Milano per 
l’affidamento dei servizi di manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento e dei 
servizi di manutenzione degli impianti elettrici e speciali nell’ambito sistema dinamico di acquisizione 
della pubblica amministrazione per la fornitura dei servizi agli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
pubbliche amministrazioni - LOTTO 2 - Sede Bovisa e Poli Territoriali di Como e Lecco CIG 
98969250E1, e in cui ha indicato il nominativo del segretario verbalizzante; 
VISTO il Verbale, Rep. 31 /STSAG Prot. 53805 del 3 marzo 2025, di estrazione dei nominativi dei 
componenti effettivi e supplenti della costituenda Commissione giudicatrice mediante sorteggio 
disciplinato dall’art. 8, “Commissioni di Esperti”, del Regolamento per la definizione dei criteri e delle 
modalità di nomina delle Commissioni giudicatrici per l'assegnazione di contratti di appalto e 
concessione nonché di provvedimenti attributivi di vantaggi economici; 



                                                                                                                                                                          

2 
 

 VISTE le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità per la nomina a componenti della 
Commissione, sottoscritta da ciascun componente e dal Segretario verbalizzante; 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla costituzione della suddetta Commissione giudicatrice per 
l’appalto specifico N. 3707796 indetto dal Politecnico di Milano per l’affidamento dei servizi di 
manutenzione degli impianti termoidraulici e di condizionamento e dei servizi di manutenzione degli 
impianti elettrici e speciali nell’ambito sistema dinamico di acquisizione della pubblica 
amministrazione per la fornitura dei servizi agli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche 
amministrazioni - LOTTO 2 - Sede Bovisa e Poli Territoriali di Como e Lecco CIG 98969250E1; 

 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
Per le motivazioni di cui in premessa, è costituita la Commissione giudicatrice per l’appalto specifico N. 
3707796 indetto dal Politecnico di Milano per l’affidamento dei servizi di manutenzione degli impianti 
termoidraulici e di condizionamento e dei servizi di manutenzione degli impianti elettrici e speciali 
nell’ambito sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura dei 
servizi agli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni - LOTTO 2 - Sede Bovisa e 
Poli Territoriali di Como e Lecco CIG 98969250E1, che risulta così composta: 
 
prof. Claudio Del Pero – Presidente 
prof.ssa Paola Caputo – Componente 
ing. Francesco Mozzetta – Componente 
 
dott.ssa Rosalinda Saporito - Segretario verbalizzante 
 
 

Art. 2 
1. I componenti della Commissione Giudicatrice di cui all’art. 1 del presente provvedimento, ivi 
compreso il segretario verbalizzante, sono soggetti autorizzati al trattamento dei dati personali per 
specifici incarichi e funzioni sotto l’autorità diretta del Titolare, ai sensi della normativa privacy 
vigente, per gli adempimenti connessi alla presente nomina. 
2. In tal senso, i soggetti sopra citati sono tenuti ad osservare le “Istruzioni autorizzato incarichi e 
funzioni”, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE n. 679/2016, nonché del Modello Organizzativo 
privacy del Politecnico di Milano. 
3. L’autorizzazione al trattamento dei dati personali è da ritenersi valida per tutta la durata delle 
attività relative alla summenzionata procedura di gara. 
4. Le istruzioni per il trattamento dei dati personali a cui il soggetto è autorizzato sono reperibili al 
seguente link: https://www.normativa.polimi.it/privacy-e-sicurezza . 
 
 
         IL DIRETTORE GENERALE 
              Ing. Graziano Dragoni 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale. 


		2025-03-21T08:29:12+0100
	GRAZIANO DRAGONI




